



2015-09-30

Kommunfullmäktige

Interpellationssvar angående EU-medborgares vistelse i kommunens centrum till Sandro Wennberg, Emmy Sjöblom och Johnny Tedenfors.

Tack för interpellationen. Diskussionen kring hantering av EU-migranter har lyfts av flera kommuner. Sveriges kommuner och landsting (SKL) utreder frågan.

SKL har sammanställt den juridiska sammanfattningen för EU-migranter. Den fria rörligheten mellan länderna garanteras av EU vilket innebär att medborgarna i EU fritt får arbeta, bo och studera och etablera sig eller tillhandahålla tjänster utan att diskrimineras. De sociala trygghetssystemen ska underlätta den fria rörligheten. De som uppfyller kraven för uppehållsrätt har samma rättigheter och skyldigheter som andra svenska medborgare, det vill säga likabehandling. Vid behov av bistånd är det bosättningskommunen som har ansvaret.

Denna rätt ska dock inte kunna utnyttjas obegränsat. Rörlighetsdirektivet som är implementerat i utlänningslagen reglerar uppehållsrätten och rätten att vistas i Sverige är satt till tre månader utan uppehållstillstånd. En medborgare kan dock enligt 8 kap 9 § utlänningslagen avvisas från Sverige under de tre första månaderna efter inresa om han eller hon "utgör en orimlig belastning för biståndssystemet enligt socialtjänstlagen". För att få uppehållsrätt ska personen studera, ha eget företag, vara arbetssökande med rimliga möjligheter till anställning. De EU-migranter som kommer till Sverige för att i huvudsak tiggas tycks inte ha som huvudsyfte att komma hit för att få arbete, varför uppehållsrätten sträcker sig till högst tre månader.

När en person inte är bosatt i Sverige är det vistelsekommunen som har ansvaret, förutsatt att den enskilde själv ansöker om bistånd. I dessa fall ska en individuell bedömning göras av rätten till och omfattning av bistånd. Enligt Regeringsrättens praxis (RÅ 1995 ref. 70) svarar vistelsekommunen endast för akuta insatser, det vill säga nöd. Personer som inte har avsikt att söka arbete har inte rätt till långvarigt försörjningsstöd men har rätt till akuta insatser om de vänder sig till socialtjänsten i vistelsekommunen. För att undersöka om behovet är tillgodosett på annat sätt kan tjänstemän i första hand vända sig till aktuell ambassad och efterhöra om de kan bistå sina medborgare med medel för hemresa. Om ambassaden gör det kan biståndet bestå av resa till ambassaden. I annat fall kan bistånd ges till en biljett till hemlandet, pengar till mat och härbärge.

De flesta som i huvudsak försörjer sig som tiggare kommer från Rumänien. Rumänska och Bulgariska ambassaderna ger stöd endast om anhöriga eller annan deponerar en summa på ambassadens konto.

Socialnämndens ordförande



Vad det gäller det tillfälliga tätläger som uppstått så har tjänstemän från socialtjänsten i kommunen och tolk besökt platsen. Om socialnämnden i sitt arbete får kännedom om förhållanden som kan innebära att barn och ungdom far illa ska en utredning inledas. Socialtjänsten i Värmdö uppfyller idag dessa krav. Socialtjänsten har kontrollerat att det inte finns några barn därefter har kommunen ansökt hos polisen om avhysning. I detaljplanen är marken utmärkt som allmän platsmark och där gäller ordningsstadgan vilket gör det till ett polisärende.

Gustavsberg 30 september 2015

**Elisabeth Dingertz
Ordförande Socialnämnden**

Socialnämndens ordförande

21



2015-06-15

Värmdö kommunfullmäktige

INTERPELLATION

Till Socialnämndens ordförande Elisabeth Dingertz (M):

Frågan om EU-medborgares vistelse i kommunens centrum och vid olika dagligvarubutiker är alltså aktuell i och med att vi nu kan se att en del av dem väljer att upprätta spontana boplatser runt om i kommunen, något som inte är tillåtet.

Det är inte en värdig situation för utsatta människor. Hittills har det inte funnits några belegg för att det förekommit barn i den grupp som finns här i Värmdö men även det perspektivet borde klarläggas noggrant.

Motsvarande situation i andra kommuner har visat sig svårhanterlig och senast frågan var uppe i kommunfullmäktige ansågs det inte behövas några åtgärder från kommunens sida i dagsläget utan ett samarbete i regionen skulle inledas. I vintras handlade det om enstaka fall där personer övernattade på offentliga platser. Nu när det rör sig om spontana boplatser i större omfattning är situationen delvis förändrad och vi vill med denna interpellation få en redovisning av hur du som politiskt ansvarig tänker hantera situationen:

Vilka åtgärder anser du ska vidtas för att komma tillrätta med EU-migranternas spontana bosättningar i Värmdö kommun och vilka åtgärder kan anses vara nödvändiga av humanitära och sociala skäl?

För Socialdemokraterna

Sandro Wennberg
Emmy Sjöblom
Johnny Tedenfors

H.